[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 ноября 2022 года  № 2238
р.п. Октябрьский
О внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями администрации Устьянского муниципального района Архангельской области от 2 марта 2022 года №391 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Устьянского муниципального района», от 12 октября 2022 года №1878 «Об утверждении перечня муниципальных программ Устьянского муниципального округа, планируемых к реализации на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» администрация Устьянского муниципального района Архангельской области
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район на 2018-2024 годы» утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 07 февраля 2018 года № 124.
           1.1. наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Формирование современной городской среды на территории
Устьянского муниципального округа»
1.2. муниципальную программу изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  Устьянского муниципального района и в ГАС «Управление».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется с 1 января 2023 года.
 Глава Устьянского муниципального района                                    С.А.Котлов
Приложение

к постановлению администрации Устьянского

муниципального района Архангельской области

«О внесении изменений в программу

«Формирование современной городской среды

на территории Устьянского муниципального округа»

от 25 ноября 2022 г. № 2238

Муниципальная программа

«Формирование современной городской среды на территории Устьянского муниципального округа»

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	Формирование современной городской среды на территории Устьянского муниципального округа

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Устьянского муниципального округа в лице отдела жилищно – коммунального хозяйства

	Соисполнители программы
	Нет

	Цели программы
	Повышение качества и комфорта  городской среды на территории Устьянского муниципального округа

	Задачи программы
	Задача № 1 .

Благоустройство дворовых территорий в п. Октябрьском,
Благоустройство дворовых территорий в п. Киземе,
Благоустройство дворовых территорий в п. Шангалах.
Задача № 2.
Благоустройство территорий поселений и закупка уборочной и коммунальной техники.

	Мероприятия
	1.1 Обустройство дворовых территорий в МО «Октябрьское» (до 2022г) п. Октябрьском
1.2 Обустройство дворовых территорий в МО «Киземское» (до 2022г) п. Кизема
1.3 Обустройство дворовых территорий в МО «Шангальское» (до 2022г) с. Шангалы
1.4 Обустройство дворовых территорий в МО «Октябрьское» (до 2022г) п. Октябрьском
1.5  Обустройство дворовых территорий в МО «Киземское»

1.6 (до 2022г) п. Кизема
1.7 Обустройство дворовых территорий в МО «Шангальское»

      (до 2022г) с. Шангалы

2.1 Обустройство территорий и закупка уборочной техники и коммунальной техники

	Сроки и этапы реализации программы
	2018 - 2024 годы.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем –   31 101 497,31  рублей,  в том числе:

федеральный бюджет – 20 743 808,39 рублей

областной бюджет – 8 529 665,80 рублей

бюджет района – 971 898,40 рублей

бюджет поселений – 856 124,72 рублей

внебюджетные источники: 0 рублей

Раздел I.

Содержание проблемы
Устьянский муниципальный округ расположен на юго-востоке Архангельской области вдоль реки Устья. Общая площадь района 10,7 тыс. кв. км. В состав муниципального района входит 15 сельских поселений и одно городское. Численность населения района составляет 26,9 тыс. чел., в том числе в сельских поселениях 17,7 тыс. чел. Основой экономики района является лесозаготовительная и деревообрабатывающая, строительная промышленность, сельское хозяйство.

Одним из важнейших показателей качества жизни  является уровень благоустройства в Устьянском муниципальном округе.

Благоустройство - комплекс мероприятий по созданию благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения.

Высокое качество жизни и здоровья населения могут быть обеспечены только при условии комплексного решения проблем благоустройства территории Устьянского муниципального округа.

В настоящее время некоторые муниципальные территории общего пользования,  расположенные на территории Устьянского муниципального округа.
нуждаются в благоустройстве и ремонте, но  в связи со снижением темпов экономического роста, ускорением инфляции финансирование происходит не в полном объеме. Необходимость благоустройства муниципальных территорий общего пользования  города продиктовано требованиями настоящего времени, в первую очередь для обеспечения проживания населения в более комфортных условиях. В условиях ограниченных объемов бюджетного финансирования при выполнении программных мероприятий возникают трудности.

С целью улучшения качества жизни населения территории Устьянского муниципального округа необходимо учитывать значимость приведения в нормативное состояние дворовых проездов, а также устройство достаточного количества парковочных мест на придомовых территориях в виду значительного роста количества машин у населения за последние годы.

Важное место в планировании застройки территории Устьянского муниципального округа занимает формирование жилой группы домов, центром которых является дворовая территория, ее состояние и уровень благоустройства в значительной степени определяют психологический климат. Без благоустройства дворовых территорий благоустройство территории Устьянского муниципального округа не может носить комплексный характер и эффективно влиять на повышение качества жизни населения.

За многолетний период эксплуатации объекты благоустройства дворов пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной мере современным требованиям. Значительная часть асфальтобетонного покрытия  внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках данных мероприятий с максимальной эффективностью. Для решения поставленных выше задач выполняется комплекс работ по благоустройству, включающий в себя как минимальный перечень работ (ремонт дворовых проездов, установка скамеек, установка урн, обеспечение освещения дворовых территорий), так и перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий (устройство детских и спортивных площадок, автомобильных парковок, озеленение и др.).
Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования с применением программных методов позволит достигнуть более сбалансированное социально-экономическое развитие и окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие населения, общее экономическое развитие территории Устьянского муниципального округа.
Раздел II.

Основные цели и задачи Программы
 Цель Программы: повышение качества и комфорта городской среды на территории Устьянского муниципального округа.
Задачи Программы:
1.8       Обустройство дворовых территорий в МО «Октябрьское»

1.9       Обустройство дворовых территорий в МО «Киземское»

1.10       Обустройство дворовых территорий в МО «Шангальское»

1.11 Обустройство дворовых территорий в МО «Октябрьское»

1.12 Обустройство дворовых территорий в МО «Киземское»

1.13 Обустройство дворовых территорий в МО «Шангальское»

2.1       Обустройство территорий и закупка уборочной техники и коммунальной техники

Раздел III.

Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы 2018-2024 годы. На этапы программа не подразделяется.
Раздел IV.

Перечень основных мероприятий Программы
Программа реализуется за счет средств субсидий федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, за счет средств бюджетов поселений, а так же средств заинтересованных лиц.
Допускается расходование средств бюджетов поселений на разработку дизайн -проектов благоустройства дворовых территорий  и дизайн - проектов благоустройства общественных территорий, проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации (при отсутствии необходимости проведения государственной экспертизы проектной документации- проведение проверки достоверности определения сметной стоимости мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий) и на осуществление строительного контроля при выполнении работ по благоустройству дворовых и общественных территорий.

Расходование средств заинтересованных лиц допускается на разработку дизайн -проектов благоустройства дворовых территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2024 годы, проектной документацией, проведения государственной экспертизы проектной документации (при отсутствии необходимости проведения государственной экспертизы проектной документации- проведение проверки достоверности определения сметной стоимости мероприятий по благоустройств дворовых территорий) и на осуществление строительного контроля при выполнении работ по благоустройству в отношении соответствующих дворовых территорий, по которым заинтересованные лица приняли решение о финансовом участии.

Обеспечение финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ в размере не менее пяти  процентов от стоимости мероприятия по благоустройству, дополнительного перечня работ в размере не менее 20 процентов от стоимости мероприятия по благоустройству. В качестве документов, подтверждающих финансовое участие заинтересованных лиц, могут быть представлены копии документов: договор подряда на выполнение проектной и сметной документации, акты выполненных работ, счета на оплату, квитанции об оплате, платежное  поручения о перечислении денежных средств.

Допускается принятие местными бюджетами дополнительных финансовых обязательств по софинансированию затрат к обязательствам заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

Объемы финансовых средств Программы  являются прогнозными и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период исходя из возможностей бюджетов.

Раздел V.

Механизм реализации Программы
Основными показателями выполнения Программы являются:

- количество благоустроенных дворовых территорий в  МО «Октябрьское».

- количество благоустроенных дворовых территорий в МО «Киземское».

- количество благоустроенных дворовых территорий в МО «Шангальское».

- количество благоустроенных общественных территорий в  МО  «Октябрьское».

- количество благоустроенных общественных территорий в  МО «Киземское».

- количество благоустроенных общественных территорий в  МО «Шангальское».
- количество благоустроенных территорий поселений, уборочной и коммунальной техники.

Раздел VI.
Порядок и форма трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечня  работ по благоустройству дворовых территорий

Трудовое участие – добровольная безвозмездная трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в качестве трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству в форме трудового участия.

Организация трудового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально в зависимости от избранной формы такого участия.

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут быть представлены: отчет подрядной организации о выполнении работ, включающий информацию о проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным домом о проведении мероприятия с трудовым участием граждан. При этом, рекомендуется в качестве приложения к такому отчету представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан.

Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются не позднее 10 календарных дней со дня окончания работ, выполняемых заинтересованными лицами.
Раздел VII.

 Распределение объемов финансирования  Программы по источникам, направлениям расходования средств и годам
Распределение объемов финансирования  Программы по источникам, направлениям расходования средств и годам представлено в Приложении № 4